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ỦY BAN NHÂN DÂN 
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 326 /BC-UBND Phường 13, ngày 27 tháng 12 năm 2019 

 

BÁO CÁO 

Tình hình Kinh tế - Văn hóa – Xã hội và An ninh – Quốc phòng 

Phường 13 năm 2019, nhiệm vụ, giải pháp năm 2020 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - VĂN HÓA – XÃ HỘI VÀ  

AN NINH – QUỐC PHÒNG PHƯỜNG 13 NĂM 2018 

I. KẾT QUẢ CHỦ YẾU VỀ KINH TẾ - VĂN HÓA - XÃ HỘI VÀ AN 

NINH – QUỐC PHÒNG: 

1. Công tác ban hành các văn bản 

Về chỉ đạo điều hành văn bản trong năm 2019, Ủy ban nhân dân Phường 

13 đã ban hành 1.047 văn bản. Trong đó  282 Quyết định; 183 Kế hoạch; 316  

Báo cáo,  và 627 văn bản thông thường khác để kịp thời điều hành các mặt công 

tác cụ thể và đột xuất phát sinh diễn ra trên địa bàn phường. 

2. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 

- Ủy ban nhân dân phường tăng cường công tác rà soát các hộ kinh doanh 

có từ 10 lao động trở lên với doanh thu từ 100 triệu đồng trở lên, để vận động 

lên doanh nghiệp, qua đó đã vận động  trực tiếp 38/36 hộ lên doanh nghiệp đạt 

105,5  %  chỉ tiêu quận giao. 

- Ước thực hiện thu ngân sách phường cả năm 2019 là 16.061.112.276  

/12.673.119.000  đạt 126,7% so với dự toán năm, giảm 8,67% so với cùng kỳ, 

trong đó: 

Ước thực hiện cả năm thu phí, lệ phí là 556.970.000 đồng /474.100.000 

đồng, đạt 117,48% so với dự toán giao. 

Thuế môn bài ước thực hiện thu cả năm là 308.097.272/223.700.000 đồng 

đạt 137,73 % so với dự toán năm. 

Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp tính đến thời điểm báo cáo là 

1.689.652.244/1.209.000.000 đồng đạt 139,76% so với dự toán năm. 

Thu phạt thực hiện cả năm là 193.252.000 đồng/177.000.000 đồng, đạt 

109,17% 

Thuế công thương nghiệp ước thực hiện đến 30/11/2019 là 

11.423.000.000/12.283.000.000 đạt 93% so với dự toán năm. 

Ước thực hiện chi ngân sách phường cả năm 2019 là 12.673.119.000  

đồng/12.673.119.000  đạt 1000% so với dự toán năm, giảm 14,8% so với cùng 

kỳ. 
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Trên cơ sở dự toán được giao từ đầu năm, Ủy ban nhân dân phường đã 

chủ động cắt giảm tiết kiệm các khoản chi và hoạt động không cần thiết, tuyên 

truyền vận động cán bộ, công chức và người lao động thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí trong sử dụng điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm…gắn với việc 

thực hiện theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. 

Tổ chức Đoàn dân quân chính đảng đi thăm và chúc mừng các Doanh 

nghiệp cơ sơ kinh doanh trên địa bàn phường nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 

13/10 với kinh phí 2.400.000 đồng 

2.1. Đầu tư phát triển:  

- Việc thực hiện các dự án lớn như xây dựng tuyến đường sắt Metro số 2 

(tuyến Bến thành – Tham lương), trường trung học cơ sở Kỳ Hòa, được nhân 

dân đồng thuận về chủ trương di dời, giải tỏa tuy nhiên tiến độ thực hiện các 

công trình còn chậm chưa đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra gây ảnh hưởng đến 

cuộc sống của người dân. 

- Hoàn thành việc sửa chữa, nâng cấp và đưa vào sử dụng tuyến hẻm 463B 

Cách Mạng Tháng tám, với tổng kinh phí 704.258.331 đồng (trong đó chi phí 

xây dựng sau thuế là 568.322.032 đồng, nhân dân 40 % là: 227.328.813 đồng; 

nhà nước 60%  trên tổng kinh phí xây dựng là 476.929.518 đồng) trước tết 

nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, qua đó đã tạo sự đồng thuận và phấn khởi trong 

nhân dân tại tuyến hẻm trên; tuyến hẻm 99 Tô Hiến Thành với tổng kinh phí 

thực hiện là 150 triệu đồng, (phường hỗ trợ 40 triệu đồng và nhân dân đóng góp 

110 triệu đồng); hẻm 449 Cách Mạng Tháng Tám với tổng kinh phí 66.000.000 

đồng, (100% kinh phí nhân dân đóng góp); Triển khai thực hiện nâng cấp hẻm 

322 Hòa Hưng, với tổng kinh phí thực hiện 236.029.814 đồng (trong đó chi phí 

xây dựng sau thuế là 196.853.861 đồng, nhân dân 40 % là: 78.741.544 đồng; 

nhà nước 60% trên tổng kinh phí xây dựng là 158.112.317 đồng, ( khởi công 

và hoàn thành đưa vào sử dụng tháng 12/2019); Phối hợp với Phòng Tài nguyên 

và Môi trường Quận 10 kiểm tra thực địa đối với thửa đất xin chuyển mục đích 

sử dụng đất từ cơ sở sản xuất kinh doanh sang đất ở đô thị tại địa chỉ 471 CMT8, 

Phường 13, Quận 10. 

2.2. Quản lý đô thị:  

2.2.1 Quản lý quy hoạch:  

- Trong năm 2019,  Ủy ban nhân dân phường đã thực hiện công khai quy 

hoạch chi tiết 1/2000 và 1/500 tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường và tại các khu 

phố và tổ dân phố trên toàn địa bàn phường; Thực hiện niêm yết công khai quy 

hoạch sử dụng đất năm 2019. 

- Triển khai niêm yết pháp lý, bản đồ, bình đồ vị trí mặt bằng và phạm vi 

ranh thu hồi đất nhà ga S4 – Hòa Hưng thuộc tuyến Bến Thành – Tham Lương, 

phối hợp với cơ quan chức năng của quận đã thực hiện kiểm đếm, đo đạc, xác 

định thời điểm xây dựng, thời điểm sử dụng đất đối với các hộ dân bị ảnh hưởng 

bởi tuyến Metro số 2. Niêm yết dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định 

cư dự án xây dựng tuyến tàu điện ngầm số 2 (tuyến Bến thành – Tham lương). 

Thường xuyên rà soát nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân về dự án xây 
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dựng tuyến đường sắt Metro số 2 (tuyến Bến Thành - Tham Lương); Dự án xây 

dựng trường trung học cơ sở Kỳ Hòa. 

2.2.3. Quản lý xây dựng: 

 Trong năm 2019,  phối hợp với Thanh tra Sở xây dựng địa bàn Quận 10 

kiểm tra 59 trường hợp xây dựng; qua kiểm tra có 12 trường hợp xây dựng 

không đúng với nội dung giấy phép đã tiến hành xử lý và yêu cầu thực hiện điều 

chỉnh giấy phép tại Ủy ban nhân dân quận 10; 01 trường hợp xây dựng không có 

giấy phép (Ủy ban nhân dân phường đã lập biên bản và đề nghị Ủy ban nhân 

dân quận ban hành Quyết định xử phạt đối với nhà 197 Tô Hiến Thành); Kiểm 

tra 61 trường hợp thực hiện đăng ký sửa chữa trên địa bàn phường, qua đó nhắc 

nhở 16 trường hợp (trong đó 03 trường hợp không đăng ký sửa chữa tại Ủy ban 

nhân dân phường yêu cầu đăng ký tại Ủy ban nhân dân phường theo đúng qui 

định; 13 trường hợp sửa chữa không đúng theo nội dung đăng ký, đã phối hợp 

với Đội thanh tra xây dựng địa bàn phường lập biên bản và yêu cầu tháo dỡ 

phần diện tích sai phạm).  

Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chỉ thị 23- CT/TU ngày 

25/7/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường 

lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây 

dựng trên địa bàn thành phố;  Qua đó, Ủy ban nhân dân phường đã tổ chức  hội 

nghị chuyên đề đến hệ thống chính trị khu phố, ban công tác Mặt trận 08 khu 

phố tham gia đóng góp ý kiến  thiết thực nâng cao chất lượng quản lý nhà nước 

về trật tự xây dựng tại địa phương.  

2.2.4. Tình hình thị trường bất động sản: 

Tiếp nhận thông báo đăng ký thế chấp 89 trường hợp; Xác nhận việc trực 

tiếp sản xuất đất nông nghiệp và có nguồn thu nhập ổn định từ sản xuất nông 

nghiệp của người dân có hộ khẩu thường trú tại địa phương 43 trường hợp; Xác 

minh tình trạng nhà ở để mua nhà ở để mua nhà chính sách xã hội 09 trường 

hợp; Tiếp nhận hồ sơ cấp số nhà 06 trường hợp. tiếp nhận giấy phép xây dựng 

do Ủy ban nhân dân quận 10 cấp 69 trường hợp (trong đó 59 trường hợp nộp hồ 

sơ khởi công xây dựng). 

 2.2.5. Công tác tài nguyên môi trường:  

Thực hiện sự chỉ đạo của Quận, qua rà soát hiện nay trên địa bàn phường 

100% hộ dân đều được cung cấp và sử dụng nước sạch; Tổ chức Lễ  phát động 

nhân dân phường 13 thực hiện chương trình phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt tại nguồn giai đoạn 2019-2020 gắn với cuộc vận động "Người dân 

Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố 

sạch và giảm gập nước. 

Trên địa bàn phường hiện nay có 09 dây rác dân lập và 01 đường dây rác 

công  lập thực hiện thu gom trên địa bàn dân cư 08 khu phố. Tổng số thu phí rác 

dân lập đến nay là 25.151.000 đồng, việc thực hiện thu phí rác dân lập của các 

đường dây rác gặp nhiều khó khăn trong việc liên hệ thu tiền, các đường dây rác 

chưa tự giác đóng phí, phải nhắc nhở nhiều lần, giờ lấy rác của các đường dây 

rác chưa ổn định, một số đường dây rác lấy rác chưa dúng giờ đăng ký; Phối hợp 
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với các Ban ngành, Đoàn thể, Khu phố, Tổ dân phố tuyên truyền và ra quân tổng 

vệ sinh trên địa bàn phường nhân dịp Tết Dương lịch, Lễ 30/4, 02/9 và các dịp lễ 

khác; Phối hợp với các ban ngành kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh 

vực môi trường trong năm đã xử phạt 09 vụ, với kinh phí là 9.000.000 đồng. 

Triển khai thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy về 

thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra 

đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; Kế hoạch số 

8223/KH-UBND ngày 31/5/2019 của UBND Quận 10 về việc thực hiện chương 

trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn quận 10 giai đoạn 

2019-2020. Qua đó Ủy ban nhân dân phường phối hợp với các ban ngành, đoàn 

thể và hệ thống chính trị 08 khu phố tổ chức lễ phát động, tuyên truyền, hưởng 

ứng Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường 

và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” với sự tham gia của hơn 

200 người dân trên địa bàn phường 13 cùng tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường 

tại khu dân cư mình đang sống, thực hiện phân loại rác thải tại nguồn và phong 

trào nói không với rác thải nhựa được tổ chức tại hẻm 163 Tô Hiến Thành 

phường 13, quận 10; Tuyên truyền đến cán bộ đảng viên và nhân dân bằng nhiều 

hình thức như phát tờ rơi tuyên truyền hướng dẫn phân loại rác tại nguồn, ra 

quân dọn dẹp vệ sinh tại các tuyến hẻm trên địa bàn phường,…. Kết quả vận 

động 100% hộ gia đình và chủ nguồn thải ký hợp đồng thu gom, vận chuyển, xử 

lý rác thải trên địa bàn phường và 4503 hộ dân ký cam kết thực hiện cuộc vận 

động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, 

vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” đạt gần 90% so với tổng số hộ dân trên 

địa bàn phường; Vận động 09/09 đường rây rác chuyển đổi phương tiện thu gom 

rác và tham gia hợp tác xã. 

2.2.6 Công tác trật tự lòng lề đường: 

- Chỉ đạo Tổ trật tự đô thị phường phối hợp lực lượng Công an, Quân sự, 

Bảo vệ dân phố phường đảm bảo công tác trật tự lòng lề đường; phối hợp các 

ngành, đoàn thể chỉ đạo khu phố, tổ dân phố tích cực tuyên truyền vận động hội 

viên,  đoàn viên và nhân dân giữ gìn vệ sinh đường phố, đường hẻm và mặt tiền 

nhà. Đã ban hành kế hoạch về tổ chức kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm 

trật tự văn minh, mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông góp phần thực hiện 

cuộc vận động vì Thanh phố văn minh – sạch đẹp – an toàn.  

- Phối hợp Công an phường tiến hành kiểm tra trật tự lòng lề đường trên 

các tuyến đường Tô Hiến Thành, Cách Mạng Tháng Tám, Hòa Hưng, Sư Vạn 

Hạnh. Qua đó đã ra quân 114 lượt ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính (theo thủ tục giản đơn không lập biên bản) 261 trường hợp  với số tiền 

41.850.000  đồng; Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực 

trật tự lòng lề đường 34 trường hợp với tổng số tiền 44.800.000 đồng (trong đó 

31 trường hợp đã thực hiện với tổng số tiền là 40.300.000 đồng; 03 trường hợp 

chưa thực hiện với tổng số tiền là 4.500.000 đồng) 

- Tuyên truyền tại cuộc họp giao ban định kỳ hàng tháng với ban, ngành, 

đoàn thể, 08 khu phố, 104 tổ dân phố, vận động nhân dân trên địa bàn phường 

không buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, không để phát sinh các trường hợp 
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kinh doanh tự phát mới tại tuyến đường Hòa Hưng và chợ tự phát tại tuyến hẻm 

163/25 Tô Hiến Thành; không buôn bán hàng gian hàng giả. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường 12 và phường 15 xử lý các hộ 

kinh doanh buôn bán lấn chiếm lòng lề đường tại tuyến hẻm 824 Sư Vạn Hạnh 

và xử lý các hộ tại tuyến Tô Hiến Thành; Tổ chức kiểm tra các doanh nghiệp, hộ 

kinh doanh thực hiện đúng các quy định của pháp luật. Qua đó đã nhắc nhở 10 

trường hợp. 

- Phối hợp Tổ trật tự Đô thị tuần tra các tuyến đường chính trên địa bàn 

phường không để phát sinh các trường hợp kinh doanh tự phát mới tại tuyến Hòa 

Hưng và hẻm 163/25 Tô Hiến Thành. 

3. Văn hóa - Xã hội: 

3.1. Văn hóa, thể dục, thể thao và thông tin, truyền thông 

a) Công tác quản lý các dịch vụ văn hóa:  

- Tổ chức tốt các buổi họp mặt truyền thống, tuyên truyền các ngày kỷ 

niệm, lễ Tết trong năm 2019; 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2019); 64 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 

27/02/2019). 44 năm ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2019); ngày Thương binh liệt sĩ 27/7; ngày thành lập Công 

đoàn Việt Nam 28/7; Lễ 02/9; Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10; Ngày toàn 

dân thực hiện phòng cháy chữa cháy 04/10; Kỷ niệm ngày thành lập Hội Liên 

hiệp Thanh niên Việt Nam 15/10… 

- Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở 

khu dân cư” thực hiện công tác theo kế hoạch đề ra trong năm 2019, đồng thời 

phân công các thành viên trong BCĐ bám sát hỗ trợ hoạt động phong trào tại 

khu phố. Qua đó đã duy trì và giữ vững danh hiệu Phường Văn minh đô thị lần 

02 giai đoạn 2014-2019 và 8/8 Khu phố đạt Khu phố văn hóa nhiều năm liên 

tục. Chất lượng phong trào ngày càng đi vào chiều sâu, đời sống nhân dân từng 

bước được nâng lên, ý thức của người dân cũng được nâng lên như: trong việc 

giữ gìn vệ sinh chung và chung tay xây dựng phố phường sạch đẹp. Tuy nhiên 

trật tự lòng lề đường vẫn còn xảy ra và phức tạp, ý thức vệ sinh môi trường của 

người dân còn hạn chế. 

- Trên địa bàn Phường có 1 di tích lịch sử cấp Quốc gia (Đình Chí Hòa) 

thường xuyên được phường quan tâm  tạo điều kiện cho Đình trong công tác 

quản lý và tổ chức các hoạt động tại Đình. Hàng năm vào ngày 16, 17 và 18 

tháng 2 âm lịch diễn ra lễ hội Kỳ yên tại Đình Chí Hòa với số lượng khách tham 

quan tại hơn 3.000 lượt khách;. 

- Công tác quản lý các hoạt động văn hóa luôn được quan tâm kiểm tra 

thường xuyên, qua đó, đã tiến hành kiểm tra 32 lượt trường hợp kinh doanh dịch 

vụ thuộc lĩnh vực văn hóa. Kết quả có 17 trường hợp vi phạm, phạt tiền 

25.600.000  đồng, tịch thu 184 băng rôn quảng cáo trên địa bàn, nhắc nhở và đề 

nghị thực hiện tốt quy định của nhà nước. Kiểm tra bảng hiệu quảng cáo 126 

trường hợp, qua đó đã tự khắc phục và chấp hành tháo dỡ 120 trường hợp, xử 

phạt vi phạm hành chính 06 trường hợp, với số tiền 16.000.000 đồng và đề nghị 
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tháo dỡ các bảng hướng dẫn chỉ đường của cơ sở kinh doanh đặt ở đầu hẻm 12 

trường hợp.  

b) Phong trào thể dục, thể thao:  

- Tham gia hội thao do Quận tổ chức nhân kỷ niệm 89 năm  ngày thành 

lập Đảng CSVN và Mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019. 

- Triển khai kế hoạch đăng ký người tập luyện thường xuyên trên địa bàn. 

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường tham gia hội thao chào mừng kỷ 

niệm 88 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc; Tổ chức Hội thao hè năm 

2019 tại trường tiểu học Lê Thị Riêng và tuyển chọn vận động viên tham dự hội 

thao quận hè quận 10 năm 2019  (kết quả đạt giải 02 giải nhất môn nhảy dây tập 

thể; 01 giải nhì môn xếp cờ; 02 giải ba môn nhảy bao bố; 01 giải ba môn kéo 

co); Thực hiện chương trình tập huấn bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho 

thiếu nhi phường 13 năm 2019; tổ chức các hoạt động thể dục thể thao chào 

mừng ngày thành lập Công an nhân dân 19/8/2019; Cử lực lượng người cao tuổi 

tham giải dưỡng sinh, kết quả đạt giải nhất . 

3.2. Công tác Dân số - KHHGĐ và Trẻ em: 

- Trong năm 2019, tổ chức 09 cuộc truyền thông nhóm lớn trong đó có 03 

buổi nói về chương trình mất cân bằng giới tính khi sinh cho cộng tác viên dân 

số, sinh viên trường Đại học Ngoại ngữ  - Tin học Thành phố Hồ Chí Minh với 

sự tham gia của 335 lượt người; 01 buổi truyền thông về chương trình mực tiêu 

quốc gia Dân số kế hoạch hóa gia đình cụ thể là tuyên truyền vận động người 

dân thực hiện “Mỗi cặp vợ chồng hãy nên sinh đủ 02 con” trong hệ thống chính 

trị, Ban điều hành 08 khu phố và 104 tổ dân phố thu hút 90 người tham dự . 

- Nhân dịp tết Kỷ Hợi năm 2019, Ủy ban nhân dân phường đã tổ chức chăm 

lo 33 phần quà cho trẻ em mồ côi, khuyết tật có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, 

mỗi phần trị giá 300.000 đồng với kinh phí 9.900.000. Ngoài ra vận động mạnh 

thường quân chăm lo cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt với kinh phí  

25.500.000 đồng. Triển khai rà soát trẻ em trên địa bàn phường sinh năm 2013, 

chuẩn bị cho công tác vận động trẻ đến trường năm học 2019-2020, kết quả có 

274/274 trẻ, đạt tỷ lệ 100%.  

- Tổ chức lễ khai mạc hè cho các em thiếu nhi trên địa bàn phường và chăm 

lo 277 phần quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 10.803.000 đồng; 

Bên cạnh đó 8 khu phố và mạnh thường quân chăm lo thêm 250 phần quà với 

kinh phí 4.500.000 đồng; Tổ chức lễ tổng kết hè cho các em thiếu nhi trên địa 

bàn phường với kinh phí 9.000.000 đồng; Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân 

phường cũng đã phối hợp với Ban vận động quỹ vì người nghèo phường tổ chức 

chăm 44 suất học bổng Nguyễn Hữu Thọ cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó 

khăn trên địa bàn phường với kinh phí 84.000.000 đồng. 

- Phối hợp với bộ phận tư pháp – hộ tịch phường cấp 193 thẻ Bảo hiểm y tế 

cho trẻ em từ 0 đến 6 tuổi. 

3.3. Y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng – Chữ thập đỏ: 
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- Tập trung triển khai kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa 

bàn phường trong dịp Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi năm 2019. 

- Công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng thường xuyên được quan tâm. 

- Ghi nhận trong năm 2019 trên toàn địa bàn phường có 50 ca sốt xuất huyết 

(3 ổ dịch); 16 ca tay chân miệng; 04 ca sởi; 56 điểm nguy cơ. Tuy nhiên công 

tác phòng chống dịch được đảm bảo, ngăn chặn kịp thời các dịch bệnh không để 

xảy ra trên diện rộng.  Hưởng ứng tháng hành động Asean phòng chống sốt xuất 

huyết, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh phường 13 phát động tuyên truyền 

vận động nhân dân diệt lăng quăng phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết và vệ 

sinh nhà cửa đồ dùng trong gia đình phòng tránh bệnh tay chân  miệng, dịch tả 

lợn Châu phi.. công tác thông tin, giáo dục và truyền thông phòng, chống 

HIV/AIDS trên địa bàn được duy trì thường xuyên. Tổ chức tiêm chủng cho 393 

trẻ. 

- Tập trung triển khai kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa 

bàn phường trong dịp tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, Lễ 30/4/2019, kết qủa 

kiểm tra 68 cơ sở (dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố được Quận phân cấp 

kiểm tra), xử phạt 04 trường hợp không đoảm bảo thực hiện đúng quy định về 

thực hiện đeo găng tay và nón bảo hộ với số số tiền 4.500.000 đồng. 

- Tổ chức vận động 658ca /372 ca hiến máu nhân đạo đạt tỷ lệ 176.88% chỉ 

tiêu; Hoàn thành các chỉ tiêu huy động đóng góp về Thành phố và Quận hội với 

kinh phí 19.914.000 đồng. 

- Năm 2019, đại lý BHYT hộ gia đình trong dân đã bán ra 6.023/5.830 thẻ 

đạt 103.3% so với chỉ tiêu BHXH quận giao 

3.4. Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm:  

- Trong năm 2019, đã xác nhận và giới thiệu việc làm cho 1.573 lao động 

trên địa bàn phường, trong đó có 692 người là nữ. Tổ chức tập huấn cho 104 tổ 

dân phố về công tác cập nhật biến động lao động và giải quyết việc làm tăng 

thêm tại phường. Tham dự mít ting hưởng ứng tháng hành động về an toàn, vệ 

sinh lao động tại quận và trao tặng 03 phần quà cho người lao động bị tai nạn, 

bệnh nghề nghiệp có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường với kinh phí 

3.000.000 đồng. 

- Hiện nay trên địa bàn phường có 02 cơ sở đào tạo nghề (WHY NOT đã 

được cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động tại 104 Hòa Hưng; Trung tâm Anh 

ngữ Khải Hoàn được cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động tại 238-240-242 

Hòa Hưng); Phối hợp với Tổ kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra tình hình ký 

hợp đồng lao động của cơ sở kinh doanh đối với người lao động 40 lượt, kết quả 

xử phạt vi phạm hành chính 17 trường hợp với số tiền 24.100.000 đồng.  

3.5. Về công tác giảm nghèo bền vững và bảo đảm an sinh xã hội: 

Số hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2019-2020 là 67 hộ (trong đó 37 hộ 

nghèo với 132 nhân khẩu, 30 hộ cận nghèo với 102 nhân khẩu); Phối hợp với Tổ 

tự quản giảm nghèo khu phố tổ chức khảo sát lại thu nhập của 37 hộ nghèo và 

30 hộ cận nghèo và chiều thiếu hụt của các hộ, kết quả có 10 hộ nghèo vượt 

chuẩn lên hộ cận nghèo, 01 hộ thoát nghèo (11/37 đạt tỷ lệ 29,7%) và 03 hộ cận 
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nghèo vượt chuẩn (03/30 tỷ lệ 10%) 

- Trong năm 2019, phường đã tập trung tổ chức tốt “Ngày hội an sinh xã 

hội”. Trong đó thành phố chăm lo 11 hộ cận nghèo với kinh phí 13.750.000 

đồng; Quận chăm lo 100 lượt hộ với kinh phí 65.500.000 đồng; Phường chăm lo 

78 hộ nghèo với tiền 39.500.000 đồng; Ban giảm nghèo bền vững phường đã 

giải ngân từ quỹ Xóa đói giảm nghèo cho 18 hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ vượt 

chuẩn với kinh phí 765.000.000 đồng; Quỹ giải quyết việc làm cho 60 hộ với số 

tiền 1.650.000.000 đồng. 

- Trong năm 2019, đã thực hiện cấp thẻ BHYT cho 93 trường hợp hộ 

nghèo được hỗ trợ 100%; vận động 68 thành viên hộ cận nghèo, hộ vượt chuẩn 

đóng 30% thẻ BHYT với kinh phí 13.971.040 đồng. 

- Trong năm 2019, vận động nhà thờ Hòa Hưng chăm lo hiện vật hàng 

tháng cho 500 lượt hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn với kinh phí 

100.000.000 đồng. 

- Nhân dịp lễ Vũ lan, Ủy ban nhân dân Phường vận động Chùa Bửu Đà, 

Chùa Hòa Bình, Đình Chí Hòa chăm lo cho 207 lượt hộ nghèo, lượt hộ cận 

nghèo, khó khăn với tổng kinh phí 20.700.000 đồng. 

- Năm 2019, tiếp tục thực hiện mô hình “Tỏa sáng tấm lòng nhân hậu” 

Ban giảm nghèo bền vững phường tiếp tục tuyên truyền, vận động mạnh thường 

quân, doanh nghiệp, Chi bộ khu phố 2 chăm lo đỡ đầu hàng tháng cho 5 hộ 

nghèo khó khăn không có khả năng nâng thu nhập, với kinh phí 33.600.000 

đồng. 

- Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội chi nhánh Thành phố Hồ Chí 

Minh giới thiệu thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thoát nghèo vay vốn 

góp phần giải quyết việc làm cải thiện thu nhập hộ trên địa bàn phường, qua đó 

đã thực hiện giải ngân từ nguồn quỹ 140 (XĐGD) cho 22 hộ nghèo, hộ cận 

nghèo và hộ vượt chuẩn với kinh phí 895.000.000 đồng; nguồn quỹ 61 (GQVL) 

cho 45 hộ với số tiền 1.820.000.000 đồng. 

3.6 Về công tác chính sách, Bảo trợ xã hội: 

- Tổng hợp chuyển quận giải quyết 01 hồ sơ mai táng phí diện thân nhân 

chủ yếu cùa liệt sỹ; 01 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ; 02 hồ sơ mai táng diện chính sách 

thương binh; 02 hồ sơ mai táng phí diện Quyết định 62; 04 hồ sơ đề nghị cấp thẻ 

BHYT theo Quyết định 62; 03 hồ sơ mai táng phí diện Đảng viên 40 tuổi đáng 

trở lên; rà soát, tổng hợp các diện chính sách đủ điều kiện và thời gian đăng ký 

đi điều dưỡng tập trung năm 2019, kết quả có 22 trường hợp; Tổng hợp chuyển 

quận giải quyết 36 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp người cao tuổi; 32 hồ sơ mai 

táng phí diện bảo trợ xã hội; 58 hồ sơ đề nghị hổ trợ chi phí khuyến khích hỏa 

táng diện nhân dân và đối tượng bảo trợ xã hội; Tổ chức xác định mức độ 

khuyết tật cho 31 trường hợp. 

- Xây dựng kế hoạch tập trung các đối tượng lang thang sinh sống trên địa 

bàn phường nhân dịp tết Dương lịch và tết Nguyên đán Kỷ hợi năm 2019. 

- Tổ chức đoàn dân quân chính Đảng đi thăm tặng quà cho 108 đối tượng 

diện chính sách có công có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên Đán Kỷ 
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Hợi  năm 2019 và các ngày lễ trong năm với kinh phí 31.400.000 đồng; Tặng 03 

suất sổ vàng với kinh phí 1.500.000 đồng; 04 suất chăm sóc đỡ đầu với kinh phí 

1.200.000 đồng; 04 suất trợ cấp khó khăn với kinh phí 1.200.0000 đồng. 

3.7 Công tác khuyến học, khuyết tài, trung tâm học tập cộng đồng: 

- Duy trì thực hiện thí điểm xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp Phường 

năm 2019 theo chỉ đạo của Quận. Tiếp tục phối hợp thực hiện chương trình liên 

tịch giữa Hội khuyến học với Mặt trận và các đoàn thể phường thực hiện công 

tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong từng giới và vận động 

thực hiện các hoạt động học tập suốt đời tại từng khu dân cư, đơn vị, trường học 

trong năm 2019 mà trong đó Hội khuyến học phường là trung tâm liên kết phối 

hợp thực hiện và tham mưu cho Ban chỉ đạo cộng đồng học tập phường xây 

dựng kế hoạch hoạt động Cộng đồng học tập cấp phường và được Ủy ban nhân 

dân quận 10 quyết định công nhận đánh giá xếp loại Tốt năm 2019; hội khuyến 

học hoàn thành xuất sắc năm 2019. Tổ chức Tổng kết công tác Khuyến học năm 

2019, qua đó biểu dương khen thưởng 07 tập thể, 24 cá nhân đạt danh hiệu gia 

đình học tập và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong công tác khuyến học khuyến 

tài năm 2019 (đạt nhất quận). Trong năm 2019, đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu: 

8/8 Khu phố đăng ký xây dựng “Cộng đồng học tập”; 6/6 cơ quan, trường học 

đăng ký xây dựng “Đơn vị học tập”; đã vận động được 3.896/5.147 hộ đăng ký 

xây dựng “Gia đình học tập”, đạt 75,69% (chỉ tiêu 80%); vận động được 5.409 

hội viên/20.380 dân, đạt 26,54% (chỉ tiêu 16%). 

Hội khuyến học phường chỉ đạo các chi hội khuyến học tổ chức trao học 

bổng và khen thưởng học sinh giỏi; học sinh nghèo; hỗ trợ giáo viên nhân dịp 

bước vào năm học 2019 – 2020, kết quả trao 1.224 suất, 844 học sinh giỏi, tổng 

kinh phí  422.746.000 đồng. Vận động tổ chức nuôi heo đất khuyến học 3.668 

con với kinh phí thu được 1.819.415.000 đồng.  

4. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội:  

 - Phạm pháp hình sự: xảy ra 04 vụ, khám phá 03 vụ bắt 05 đối tượng đạt tỷ 

lệ khám phá án 75%; giảm 7 vụ so với năm 2018 (tỷ lệ khám phá án 63,3%) 

Trong đó: 

- Cướp giật tài sản: 01 vụ, chưa khám phá 

- Trộm cắp tài sản: 02 vụ, khám phá 02 vụ, bắt 02 đối tượng 

- Hủy hoại tài sản: 01 vụ khám phá 01 vụ bắt 03 đối tượng 

- Phạm pháp ma túy: Tiếp tục thực hiện kế hoạch chuyển hóa địa bàn khu 

vực ngã tư gác lửa, tuyến Cách mạng tháng 8 - Hòa Hưng. Trong năm 2019, trên 

địa bàn phường có 02 trường hợp liên quan đến ma túy. 

- Vi phạm kinh tế: 01 vụ, cụ thể: Công an Phường phối hợp với công an 

Quận 1 kiểm tra phát hiện tại địa chỉ 243/9/16 Tô Hiến Thành có chứa 450 kiện 

hàng mỹ phẩm không nhãn mác, không hóa đơn chứng từ. 

- Về tệ nạn xã hội: 01 vụ, cụ thể: Công an phường tiến hành kiểm tra tại địa 

chỉ 163/24/48A Tô Hiến Thành, phát hiện 03 đối tượng tham gia đánh bài, ban 

hành Quyết định xử phạt 03 trường hợp với số tiền 4.500.000 đồng. 

- Về tệ nạn mại dâm: 0 vụ 
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- Công tác quản lý hành chính về an ninh trật tự: lực lượng Cảnh sát khu 

vực đã tiến hành kiểm tra đột xuất các hộ ngăn phòng cho thuê gồm: 121 hộ qua 

kiểm tra phát hiện 129 khẩu vi phạm không thực hiện đúng quy định về thông 

báo lưu trú, khai báo tạm vắng xử phạt với tổng số tiền 25.800.000 đồng. 

5. Quốc phòng -  Quân sự địa phương: 

Duy trì nghiêm trực SSCĐ, trực ban, trực chiến, trực phòng không theo 

quy định. Triển khai lực lượng quân báo, dân quân trinh sát, nắm chắc tình hình. 

Phối hợp lực lượng Công an tuần tra canh gác, giữ vững các mục tiêu quan 

trọng, giữ vững tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn phường.  

- Thực hiện kế hoạch công tác đăng ký cho thanh niên tuổi 17 và nắm 

nguồn thanh niên trong độ tuổi 18 đến 27 nhằm phục vụ cho công tác tuyển 

quân năm 2020 (410 thanh niên) và đưa thanh niên trong độ tuổi thi hành nghĩa 

vụ quân sự tham gia khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2020 (160/410 thanh 

niên); thực hiện công tác rà soát phúc tra lực lượng dự bị động viên năm 2019; 

Tổ chức đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nhiệm vụ Dân quân 

tự vệ (từ 18 đến 45 tuổi).. Tham gia hội thao Quốc phòng năm 2019, kết quả đạt 

hạng 10 toàn đoàn; Tổ chức đưa thanh niên trung tuyển nghĩa vụ năm 2019 tham 

dự lễ trao lệnh gọi năm 2019 tại Ủy ban nhân dân Quận 10 (Trong đó thanh niên 

trúng tuyễn nghĩa vụ quân sự năm 2019: 19 thanh niên; nhận trực tiếp tại quận 

14 thanh niên; phát lệnh gọi nhập tại nhà 05 thanh niên; phối hợp với ban ngành 

đoàn thể phường tổ chức lễ giao quân năm 2019 (trong đó giao quân 16 thanh 

niên: tại Trung đoàn Gia Định: 03 thanh niên, Phòng không 370: 02 thanh niên, 

Bộ binh 309: 10 thanh niên; 01 thanh niên trốn lệnh; trả về 02 thanh niên). 

- Tập trung công tác xây dựng lực lượng, xây dựng tiểu đội DQTT, củng 

cố, xây dựng lực lượng dân quân binh chủng, tại chỗ. Tiếp tục triển khai và thực 

hiện Quyết định 62/2011/QĐ-TTg ngày 8/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ, 

kết quả đã gửi hồ sơ đề nghị ra quyết định công nhận 03 hồ sơ; Quyết định 142, 

Quyết định 290;Quyết định số 49/2005/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2015 

của thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa 

tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ Quốc và 

làm nhiệm vụ quốc tế; Hồ sơ đề nghị khen thưởng, tặng, truy tặng Huân, Huy 

chương. (trong năm không phát sinh hồ sơ). 

Thực hiện kế hoạch quy tập hài cốt liệt sỹ; Tổ chức họp mặt kỷ niệm 75 

năm ngày thành lập Quận đội nhân dân Việt Nam 22/12/1944 – 22/12/2019), với 

134 người tham dự, tổng kinh phí 117. 000.000 đồng 

6. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Phòng chống 

tham nhũng: 

- Tiếp tục thực hiện giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo 

đúng trình tự thủ tục quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp dân 

hàng ngày và định kỳ nhằm kịp thời giải quyết các vụ khiếu nại, tranh chấp của 

công dân theo đúng các quy định của pháp luật. 



 11 

-  Trong năm 2019, tiếp nhận và thụ lý 23 vụ việc, phản ánh, kiến nghị 

của người dân, kết quả, hòa giải thành 18 vụ, hòa giải không thành 05 vụ, đang 

giải quyết 00 vụ. 

- Thường xuyên công khai, minh bạch các khoản đóng góp của nhân dân, 

trong giải quyết công việc của cơ quan, trong lĩnh vực tài chính, ngân sách. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông đến tất cả cán bộ, công chức và nhân dân trong phường. 

- Thường xuyên tăng cường công tác phòng chống tham nhũng trong Cán 

bộ, công chức phường. 

7. Cải cách hành chính: 

a. Công tác Hộ tịch: (Số liệu từ ngày 01/01/2019 đến 30/11/2019) 

- Đăng ký khai sinh: 278 trường hợp. 

- Đăng ký khai tử: 134 trường hợp. 

- Đăng ký kết hôn: 136 cặp. 

- Thay đổi, cải chính hộ tịch: 17 trường hợp. 

- Đăng ký nuôi con nuôi: 01 trường hợp 

- Đăng ký giám hộ: 04 trường hợp. 

- Nhận cha, mẹ, con: 12 trường hợp. 

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 820 trường hợp. 

- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 5.970 bản 

 - Thực hiện tốt việc hướng dẫn hỗ trợ  dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 

4 lĩnh vực hộ tịch tại Ủy ban nhân dân Phường, qua đó đã giải quyết 450 hồ sơ. 

- Lệ phí hộ tịch thu được trong năm 2019 là 47.750.000 đồng. 

b. Công tác chứng thực: 

- Trong năm 2019, Ủy ban nhân dân phường đã thực hiện chứng thực 

71.792  bản sao các loại; 5.306 hồ sơ chứng thực chữ ký, giấy tờ bằng tiếng 

Việt. Ngoài ra năm 2019 Ủy ban nhân dân Phường thực hiện mô hình “Giải 

quyết hồ sơ hành chính ngoài giờ và ngoài trụ sở, kết quả giải quyết 75 hồ sơ. Lệ 

phí chứng thực thu được trong năm 2019 là 556.970.000 đồng. 

- Thường xuyên rà soát, cập nhật các văn bản luật có liên quan đến thủ tục 

hành chính để niêm yết công khai tại đơn vị. Chủ động giải quyết nhanh, kịp 

thời những trường hợp cấp bách, cần thiết của người dân. 

- Tiếp tục vận hành hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 

9001:2015. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:  

1. Những mặt được : 
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- Được sự quan tâm lãnh đạo sâu sát của Quận ủy – UBND Quận 10 và 

Đảng ủy Phường nên Ủy ban nhân dân Phường đã tập trung chỉ đạo, điều hành 

thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, đề ra các giải pháp cụ thể, bảo đảm an sinh xã 

hội cùng sự nỗ lực, đoàn kết của toàn thể cán bộ, công chức cơ quan, các đoàn 

thể, hệ thống chính trị khu phố - TDP nên các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã 

hội của phường cơ bản hoàn thành vượt chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra. 

- Về lĩnh vực kinh tế, phường vẫn duy trì được tốc độ tăng trưởng của các 

ngành, thu ngân sách nhà nước vẫn được đảm bảo, lĩnh vực văn hóa - xã hội có 

nhiều tiến bộ, công tác chăm lo chính sách an sinh xã hội cho hộ nghèo, các đối 

tượng chính sách trên địa bàn thường xuyên được quan tâm, đặc biệt là trong dịp 

lễ Tết. 

- Tình hình an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ 

vững, công tác kiện toàn tổ chức bộ máy nhân sự ổn định đi vào hoạt động có nề 

nếp, công tác tiếp dân thường xuyên duy trì và phát huy tốt. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, thường xuyên 

tăng cường kiểm tra các hộ xây dựng, sửa chữa trên địa bàn phường nên đã hạn 

chế, thấp nhất tình trạng xây dựng không phép, sai phép. 

2. Những khó khăn, tồn tại: 

- Tình hình an ninh trật tự vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, phức tạp nhất là 

tệ nạn trộm cắp, ma túy ở một vài khu vực. Do một bộ phận người dân chưa 

quan tâm đến phong trào “Quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc”; Lực lượng  tuần 

tra khép kín địa bàn còn mỏng, đặc biệt công tác phối hợp giữa Công an phường 

với các Ban, Đội của Công an Quận 10 chưa chặt chẽ, thường xuyên; ý thức 

cảnh giác các đối tượng của người dân chưa cao nên vẫn còn xảy ra tình trạng 

trộm, cắp  

- Công tác giữ gìn vệ sinh môi trường chưa được người dân chú trọng thật 

sự gây khó khăn trong công tác tuyên truyền, tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng 

lề đường mặc dù đã được Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo chặt chẽ, sâu sát và 

đạt được một số kết quả nhất định, nhưng vẫn còn tình trạng tái lấn chiếm do 

ảnh hưởng trực tiếp đến vấn đề mưu sinh của người dân; Lực lượng Tổ trật tự  

đô thị còn mỏng, không có phương tiện vận chuyển, địa điểm thu gữi tang vật; 

Lực lượng công an phường chưa xử lý được bãi giữ xe và xe ô tô đậu không 

đúng quy định do bất cập về quy định phát luật.  

- Dự án tuyến đường sắt Metro số 02 chậm tiến độ ít nhiều ảnh hưởng đến 

các mục tiêu kinh tế - xã hội, cũng như ảnh hưởng tâm lý của người dân nằm 

trong khu vực giải tỏa của dự án. (Do hiện nay chưa có quyết định của UBND 

Thành phố phê duyệt giá cả đền bù). 

- Công tác thu thuế (Thuế công thương nghiệp) còn gặp nhiều khó khăn 

do một số hộ, doanh nghiệp có số thuế lớn nghỉ hoạt động hoặc chuyển đi nơi 

khác; còn nhiều hộ chây lỳ không thực hiện đóng thuế theo quy định. 

- Thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 chưa đạt 30% trên tổng 

số hồ sơ hộ tịch năm 2019 theo chỉ đạo của quận do công tác tuyên truyền chưa 
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sâu rộng; người dân chưa quan tâm đến dịch vụ công trực tuyến, thiếu nhân sự 

hướng dẫn để thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. 

 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2020 

I. DỰ KIẾN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2020: 

1. Nhóm chỉ tiêu đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đô thị: 

- Tiếp tục thực hiện công tác hướng dẫn cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất, giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất theo 

Nghị định 43/CP. 

- Tăng cường phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm trên lĩnh vực xây 

dựng, theo dõi đôn đốc thực hiện các quyết định xử phạt vi phạm đạt 100%. 

Phấn đấu không để xảy ra tình trạng xây dựng, sửa chữa không phép, sai phép 

trên địa bàn Phường. 

- Tăng cường lãnh đạo thực hiện tốt trật tự mỹ quan đô thị, vệ sinh môi 

trường, không để xảy ra tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè gây 

mất mỹ quan đô thị. 

- Thực hiện tốt công tác giải quyết các tranh chấp, khiếu nại, tố cáo liên 

quan đến đất đai; thực hiện tốt việc nâng cấp, sửa chữa và mở rộng hẻm trên địa 

bàn phường. 

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện giám sát việc đào, tái lập mặt 

đường, hẻm, hạn chế ảnh hưởng đến công trình công cộng trên địa bàn phường. 

2. Nhóm chỉ tiêu văn hóa - xã hội: 

- Phấn đấu cuối năm 2020 đưa 100 % hộ cận nghèo (30 hộ) vượt trên 28 

triệu đồng/người/năm. 

- Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện xây dựng đời sống văn hóa ở khu 

dân cư. 100% hộ đăng ký xây dựng “Gia đình văn hoá”, có trên 80% hộ đạt tiêu 

chuẩn Gia đình văn hóa. 

- Triển khai thực hiện xây dựng cơ quan văn hóa, đơn vị văn hóa, điểm 

sáng văn hóa 2020. Giữ vững danh hiệu phường Văn minh đô thị. 

- Phấn đấu giải quyết việc làm cho 1.110 lao động. số lao động được tạo 

việc làm mới là 272 người. 

- Tuyên truyền vận động dân số - kế hoạch hóa gia đình, đạt chỉ tiêu 1.281 

người sử dụng các phương tiện tránh thai hiện đại nhằm đạt mức giảm tỷ lệ sinh 

năm 2020 là 0.08 o/oo so với năm 2019; chỉ tiêu sàng lọc trước sinh 50% trẻ trên 

số bà mẹ mang thai, tỷ lệ sàng lọc sơ sinh 99% trên số trẻ sinh ra sống. giảm tỷ 

lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng còn dưới 0.45%. Thực hiện tiêm chủng 

đầy đủ các loại vac xin, chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 1 tuổi đạt 

95 %, trẻ được tiêm đủ 03 mũi viêm gan siêu vi B đạt 95 %. Khám sức khỏe 

định kỳ cho 100 % trẻ học mẫu giáo. 
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- Duy trì phường phù hợp với trẻ em, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế. 

- Tổ chức các hoạt động và tuyên truyền về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ 

phụ nữ, phát triển Câu lạc bộ Gia đình hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia 

đình. 

- Phấn đấu giữ vững hoàn thành phổ cập giáo dục 3 bậc học. 100% trẻ 6 

tuổi vào lớp 1. có 98% trẻ 5 tuổi được học mẫu giáo. 

- Vận động hiến máu nhân đạo: 372 ca (trong đó 72 ca (250ml), 300 ca 

(300 - 450ml). 

- Tiếp tục thực hiện năm an toàn giao thông - trật tự mỹ quan đô thị. 

3. Nhóm chỉ tiêu nội chính: 

a) Công tác quân sự địa phương: 

- Hoàn thành 100 % chỉ tiêu giao quân nghĩa vụ quân sự: phấn đấu có 

Đảng viên tham gia nghĩa vụ quân sự; Giáo dục Quốc phòng An ninh cho các 

đối tượng 4 vào năm 2020 

- Hoàn thành 100 % thanh niên tuổi 17 đăng ký trực tiếp nghĩa vụ quân sự 

lần đầu. 

- Tổ chức vận động 100% quân dự bị huấn luyện hàng năm tại các đơn vị. 

công tác kiểm tra sẵn sàng chiến đấu đạt 100% chỉ tiêu. 

- Thực hiện tốt công tác hội thao quốc phòng năm 2020; Diễn tập phòng 

thủ năm 2020 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng trong lực lượng vũ trang năm 

2020. 

b) An ninh chính trị - trật tự - an toàn xã hội: 

- Kiềm chế số vụ tai nạn giao thông trên địa bàn phường; kéo giảm phạm 

pháp hình sự và tăng tỷ lệ khám phá án 

- Đẩy mạnh và tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống 

và tấn công tội phạm để xây dựng phường an toàn về an ninh trật tự. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn xã hội. tiếp tục xây dựng 

phường cơ bản không còn ma túy, mại dâm. 

II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP 

1. Quý I năm 2020: 

- Quyết toán ngân sách nhà nước năm 2019 và công khai dự toán thu 

chi ngân sách năm 2020. 

- Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2020 và chăm 

lo An sinh xã hội tết Canh tý năm 2020 cho các đối tượng trên địa bàn phường 

- Triển khai công tác điều hành phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội năm 

2020. 
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- Xây dựng - triển khai kế hoạch “Chống lãng phí, thực hành tiết kiệm”, 

kế hoạch phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, năm 2020. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, phấn đấu tỉ lệ người dân hài lòng với các 

dịch vụ hành chính đạt trên 90%. tổ chức thực hiện những nội dung hệ thống 

quản lý chất lượng ISO trên 11 lĩnh vực hành chính; sắp xếp bố trí lại cán bộ 

công chức cho phù hợp nhiệm vụ, năng lực. quản lý tốt công tác xây dựng trên 

địa bàn  phường. Tiếp tục triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.Đảm 

bảo phấn đấu đạt chỉ tiêu 30% trên tổng số hồ sơ tiếpnhận tại phường 

- Rà soát, đối chiếu danh sách đốc thu thuế nợ đọng. 

- Xây dựng kế hoạch duy tu nâng cấp hẻm năm 2020. 

- Tổ chức Đại hội Đại biểu đại biểu các cấp. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định 88/2008/QĐ-UBND về việc 

thu phí vệ sinh và phí bảo vệ môi trường. theo dõi, kiên quyết giải quyết, xử lý 

các cơ sở sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm. Thực hiện “An toàn - vệ sinh lao 

động - phòng chống cháy nổ” trong khu dân cư và các cơ sở sản xuất kinh 

doanh. 

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự Tết  Nguyên Đán năm 2020, 

tổng kết phong trào thi đua năm 2019 và triển khai phương hướng Kế hoạch 

năm 2020. Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn 

trong quý. 

- Rà soát các hộ vừa được công nhận ra khỏi diện giảm nghèo theo tiêu 

chí có kế họach chăm lo giúp các hộ phát triển bền vững. Phấn đấu không để nợ 

quá hạn vượt quá tỷ lệ quy định. 

- Tiếp tục củng cố khu phố, tổ dân phố, Ban Bảo vệ dân phố. 

- Tiếp tục quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo Chống mù chữ, phổ cập 

giáo dục. Duy trì hiệu quả hoạt động của Trung tâm Học tập cộng đồng. 

- Triển khai các họat động của y tế phường trong công tác chăm sóc sức 

khỏe cho nhân dân, phòng chống có hiệu quả và không để phát sinh dịch bệnh 

trên địa bàn phường, tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong các 

cơ sở giáo dục, kinh doanh ngành hàng ăn, uống. 

- Tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019, phát 

động phong trào năm 2020. Triển khai chương trình thực hiện 3 giảm, chấn 

chỉnh hoạt động tiếp dân, bám nắm địa bàn của cảnh sát khu vực, tổ chức bảo vệ 

an toàn các ngày lễ và Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; Tổ chức các đợt cao 

điểm tấn công tội phạm trên địa bàn phường. 

- Tổ chức xây dựng lực lượng dân quân; đăng ký nghĩa vụ quân sự cho 

thanh niên tuổi 17 và thực hiện các bước trong quy trình tuyển quân đưa thanh 

niên thi hành nghĩa vụ quân sự năm 2020. 

2. Quý II năm 2020: 
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- Tổ chức kỷ niệm ngày 30/4 giải phóng miền Nam, ngày Quốc tế Lao 

động 1/5, mừng ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5. 

- Tổ chức ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 và triển khai kế hoạch hè năm 

2020. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xóa mù chữ, rà soát tình hình phổ cập tiểu 

học, trung học cơ sở, trung học phổ thông. 

- Phát động các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường chào mừng các ngày 

lễ lớn. 

- Huấn luyện quân sự cho lực lượng dân quân và tham gia hội thao quân 

sự quốc phòng các cấp. rà soát lực lượng và vận động quân dự bị tham gia công 

tác huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu năm 2020. 

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, hậu kiểm các cơ sở sản xuất kinh doanh, tăng 

cường kiểm tra sản xuất kinh doanh trên các lĩnh vực, kiểm tra công tác an toàn 

phòng cháy chữa cháy, sử dụng lao động. Cương quyết xử lý các cơ sở sản xuất 

gây ô nhiễm. Có kế hoạch và triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch 

bệnh trên địa bàn. 

- Xử lý các điểm kinh doanh trái phép, cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh 

lấn chiếm lòng lề đường, vận động nhân dân và đẩy mạnh thực hiện nếp sống 

văn minh đô thị (có sơ kết 6 tháng). 

- Tăng cường công tác thu thuế và chống nợ đọng thuế. 

- Đẩy mạnh các hoạt động thực hiện các kế hoạch trên lĩnh vực an ninh – 

trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông, sơ kết hoạt động chuyển hóa địa 

bàn trọng điểm, thường xuyên củng cố hoạt động lực lượng Ban bảo vệ dân phố. 

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật: Luật Phòng, 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, Luật Xây dựng, Luật Nghĩa vụ quân sự, 

Luật Khiếu nại tố cáo, Luật Phòng, chống ma túy và các nghị định của Chính 

phủ…các hoạt động văn hóa văn nghệ phục vụ cho công tác tuyên truyền phổ 

biến pháp luật. 

3. Quý III năm 2020: 

- Tổ chức sơ kết kiểm tra đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu trong 6 

tháng đầu năm và phương hướng 6 tháng cuối năm. 

- Công khai thu chi ngân sách, các khoản nhân dân đóng góp 06 tháng đầu 

năm và dự toán thu chi 06 tháng cuối năm. 

- Tổ chức kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7, kỷ niệm Quốc khánh 

2/9 và các ngày lễ lớn. Tổng kết công tác hè, cấp phát học bổng cho các học sinh 

nghèo niên khóa 2020 - 2021. Tổ chức hiến máu nhân đạo phấn đấu hoàn thành 

chỉ tiêu trên giao. Tăng cường vận động sinh đẻ có kế họach, thực hiện đình sản, 

thực hiện các chiến dịch truyền thông về dân số kế hoạch hóa gia đình. Tham gia 

và tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm “Ngày Gia đình Việt Nam 2020”. 
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- Thực hiện công tác gọi trẻ đến trường niên khóa 2020 – 2021 theo phân 

tuyến của Quận. 

- Rà soát chỉ tiêu thuế, chống nợ đọng thuế theo quy định. 

- Tăng cường công tác xây dựng phường văn minh đô thị. hoạt động vì sự 

tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các kế hoạch về trật tự - an toàn xã hội. sơ 

kết 6 tháng đầu năm chương trình 3 giảm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm. 

- Chuẩn bị các kế hoạch, phương án diễn tập phòng thủ 2020. Thực hiện 

tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020. 

4. Quý IV năm 2020: 

- Tập trung thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn 

hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng 2020, các chương trình cải cách hành chính. 

quy chế dân chủ. phòng chống tham nhũng. thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

công tác phổ cập giáo dục. chương trình mục tiêu “3 giảm”. thực hiện “Nếp 

sống văn minh đô thị”. “Chương trình tăng hộ khá, giảm hộ nghèo”. 

- Triển khai công tác kiểm tra khu phố văn hoá, phường văn minh đô thị. 

gia đình văn hóa. gương người tốt việc tốt. kiểm tra công sở “Văn minh sạch đẹp 

an toàn”.) 

- Chỉ đạo khu phố - tổ dân phố phối hợp, hỗ trợ Ban Công tác Mặt trận 

khu phố tổ chức tốt “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư. 

- Hướng dẫn, tổ chức thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ cơ sở thông 

qua việc tổ chức hội nghị nhân dân năm 2020. và tổ chức lấy phiếu tín nhiệm 

cán bộ chủ chốt phường theo quy định. 

- Tổ chức tốt và bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ lớn trong quý 

4/2020, Tết dương lịch 2021. 

- Chuẩn bị công tác kiểm tra, phúc tra phường văn minh đô thị, khu phố 

văn hóa do Ban Chỉ đạo quận tổ chức. 

- Bình xét thi đua khu phố - tổ dân phố. ban, ngành, đoàn thể. tổ chức 

tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2020 và triển khai phong trào thi đua 

yêu nước năm 2021. Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban 

nhân dân phường năm 2020 và xây dựng chương trình công tác chỉ đạo, điều 

hành của Ủy ban nhân dân phường năm 2021. 

- Chuẩn bị cho công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự, tuyển quân năm 2021. 

Kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12. Phối hợp với Ban 

chấp hành Công đoàn tổ chức Hội nghị Cán bộ, Công chức năm 2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch, các thành viên Ủy ban nhân dân phụ trách 

các khối. các ban, ngành căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao và nội dung kế 

hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể nhằm thực hiện hiệu quả chương trình phát 
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triển kinh tế xã hội năm 2020. Hàng tháng, quý, năm có báo cáo cho Thường 

trực Ủy ban nhân dân phường. 

- Trong từng thời điểm, từng công việc cụ thể các thành viên Ủy ban nhân 

dân phụ trách khối cần chỉ đạo các ngành xây dựng kế hoạch phục vụ cho việc 

thực hiện các nhiệm vụ công tác đột xuất cũng như thường xuyên. Cán bộ phụ 

trách, các ngành cần chủ động tham mưu cho Thường trực Ủy ban nhân dân 

triển khai, chỉ đạo điều hành các kế hoạch và vận động nhân dân theo thời gian 

quy định. 

- Văn phòng Ủy ban nhân dân phường phối hợp với Công đoàn xây dựng 

thang điểm thi đua, tổ chức bình xét thi đua 06 tháng và năm phù hợp với nhiệm 

vụ trọng tâm của phường. 

Trên đây là báo cáo hoạt động chỉ đạo, điều hành tình hình kinh tế - xã hội 

- quốc phòng phường 13  năm 2019 và nhiệm vụ giải pháp năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân phường 13./. 

 
 

Nơi nhận: 
­ UBND Q10; 

­ TTĐU – TTHĐND P13; 

­ TTUBND P13; 

­ BTT UB.MTTQ P13; 

­ Ban, ngành đoàn thể P13; 

­ Ban điều hành 08 khu phố, 104TDP; 

- Lưu VP. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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